<sup>35</sup> “Quidam putaverunt quod species rei naturalis sit forma solum, et quod materia non sit pars speciei. Sed secundum hoc, in definitionibus rerum naturalium non ponetur materia. Et ideo aliter dicendum est, quod materia est duplex, scilicet communis, et signata vel individualis: communis quidem ut caro et os; individualis autem, ut haec carnes et haec ossa. Intellectus agitur abstrahit speciem rei naturalis a materia sensibili individuali, non autem a materia sensibili communi. Sicut speciem hominis abstrahit ab his carnibus et his ossibus, quae non sunt de ratione speciei, sed sunt partes individui ut dicitur in VII *Metaphys*, et ideo sine eis considerari potest. Sed species hominis non potest abstrahi per intellectum a carnibus et ossibus.

Species autem mathematicae possunt abstrahi per intellectum a materia sensibili non solum individuali, sed etiam communi; non tamen a materia intelligibili communi, sed solum individuali: *Summa Theologiae*, I, q. 85, a. 1 ad. 1.

<sup>36</sup> “Species intelligibilis similitudo est alicuius intellecti”: *Contra gentiles*, I, c. 46. “Res materialis intelligibilis efficitur per hoc quod a materia et materialibus conditionibus separatur”: *ibidem*, I, c. 47.

<sup>37</sup> “Res exterior intellecta a nobis in intellectu nostro non existit secundum propriam naturam, sed oportet quod species eius sit in intellectu nostro per quam fit

que" se entiende, sino "por lo que" se entiende<sup>38</sup>: "lo que entiende son las cosas mismas de las cuales la «especie» es semejanza<sup>39</sup>". De ahí la necesidad de distinguir la materia *individual*, de la que ineludiblemente abstrae toda noción (por ser universal) de la materia *común*, presente en todo concepto de una realidad material<sup>40</sup>. La noción de "materia" es *análoga*<sup>41</sup>, como la de "forma"<sup>42</sup>. Pero además de la materia *sensible* hay otra, la *inteligible*:

"Se llama materia *sensible* a la materia corpórea en cuanto sujeto de las cualidades sensibles, como lo cálido, frío, duro, blando, etc. Se denomina materia *inteligible* a la substancia en cuanto es sujeto de la cantidad. Ahora bien, es manifiesto que la cantidad adviene a la substancia antes que las cualidades sensibles; por ello las cantidades, como los números, dimensiones y figuras, que son sus límites, pueden considerarse sin las cualidades sensibles, que se abstrae de la materia *sensible*; pero no pueden concebirse sin referencia a la substancia, sujeto de la cantidad, lo que sería abstraerla de la materia *inteligible* común. Sin embargo no es preciso una referencia a ésta o aquella substancia, dada, lo que equivaldría a abstraerlas de la materia *inteligible* común. Pero pueden considerarse sin ésta o aquella substancia, que es abstraerlas de la materia *inteligible individual*<sup>43</sup>.

En conclusión, hay cuatro tipos de "materia": la *sensible individual*, de la que se abstrae todo concepto; la *sensible común*, que está incluida

intellectus in actu. Existens autem in actu per huiusmodi speciem sicut per propriam formam intelligit rem ipsam": *ibidem*, II, c. 53.

<sup>38</sup> "Species intelligibilis se habet ad intellectum ut quo intelligit intellectus": *Summa theologiae*, I, q. 85, a. 2. "Species intelligibiles, quibus intellectus possibilis est in actu, non sunt obiectum intellectus. Non enim se habent ad intellectum sicut quod intelligitur, sed sicut quo intelligitur": *In De anima*, III, lect. 8, n° 718.

<sup>39</sup> "Id quod intelligitur primo est res cuius species intelligibilis est similitudo": *Summa theologiae*, I, q. 85, a. 2.

<sup>40</sup> Cfr. nota 35.

<sup>41</sup> "Cum igitur videamus hoc quod est aer quandoque fieri aquam, oportet dicere quod aliquid existens sub forma aeris quandoque sit sub forma aquae: et sic est aliquid praeter formam aquae et praeter formam aeris, sicut lignum est aliquid praeter formam scamni et praeter formam lecti. Quod igitur sic se habet ad ipsas substantias naturales sicut se habet aes ad statuam et lignum ad lectum et quodlibet materiale ad formam hoc dicimus esse materiam primam": *In Physicorum*, I, lect. 13, n° 118.

<sup>42</sup> "Sicut autem omne quod est potentia potest dici materia, ita omne quod habet aliquid esse, quocumque esse sit illud, sive substantiale, sive accidentale, potest dici forma": *De principiis naturae*, I, n° 340.

<sup>43</sup> "Materia enim sensibilis dicitur materia corporalis secundum quod subiacet qualitatibus sensibilibus, scilicet calido et frigido, duro et molli, et huiusmodi. Materia vero intelligibilis dicitur substantia secundum quod subiacet quantitati. Manifestum est autem quod quantitas prius inest substantiae quam qualitates sensibiles. Unde qualitates, ut numeri et dimensiones et figurae quae sunt terminationes quantitatum, possunt considerari absque qualitatibus sensibilibus, quod est abstrahi a materia sensibili; non tamen possunt considerari sine intellectu substantiae quantitati subiectae, quod esset abstrahi a materia intelligibili communi. Possunt tamen considerari sine hac vel illa substantia, quod est abstrahi a materia intelligibili individuali": *Summa theologiae*, I, q. 85, a. 1, ad 2; cfr. *De veritate*, q. 2, a. 6 ad 1; *In De anima*, III, lect. 8, n° 707-708.

en toda noción de orden físico; la inteligible individual, de la que se abstraen las nociones matemáticas y la inteligible común, que permanece en estas nociones; sólo los conceptos metafísicos abstraen de ella: